
Shodu s prvopisem potvrzuje Michaela Eisenhammerová.

13 P a Nc 80/2018 23 P 36/2009 - 272

ČESKÁ REPUBLIKA

ROZSUDEK
JMÉNEM REPUBLIKY

Okresní soud v Berouně rozhodl předsedou senátu JUDr. Tomášem Štindlem jako
samosoudcem v opatrovnické věci

posuzovaného: , narozený
trvale bytem 
fakticky bytem Koniklec Suchomasty, poskytovatel sociálních služeb, se sídlem
Suchomasty 1

za účasti
navrhovatele: , narozený 

o návrhu na změnu v osobě opatrovníka

takto:

I. Soud jmenuje , nar. , bytem , dle § 465 odst. 1 a § 463
odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, opatrovníkem
opatrovance , nar. , a to v tomto rozsahu:
- nakládat s finančními prostředky
- jednat s úřady a institucemi
- k právním jednáním neběžné povahy zejména uzavírání veškerých smluv (např.

kupních, darovacích, pracovních, úvěrových, o půjčce apod.), pořízení pro případ
smrti apod.

- rozhodovat o svém zdravotním stavu a způsobech léčby
- uzavírat manželství
- k výkonu rodičovské odpovědnosti

II. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení.



23 P 36/2009

Shodu s prvopisem potvrzuje Michaela Eisenhammerová.

2

Odůvodnění:

Rozsudkem čj. 23 P 36/2009-134 ze dne 27. 11. 2014 byl , nar.  omezen ve
svéprávnosti a jmenován mu opatrovník , nar. .

Návrhem ze dne 6. 8. 2018 požádal bratr opatrovance, , nar. , o odvolání
, nar. z funkce opatrovníka z důvodu jeho úmrtí dne  a navrhl jmenovat

opatrovníkem sebe.

Podle ustanovení § 465 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, soud
jmenuje opatrovníka člověku, je-li to potřeba k ochraně jeho zájmů, nebo vyžaduje-li to veřejný zájem.
Soud jmenuje opatrovníka zejména tomu, koho ve svéprávnosti omezil, tomu, o kom není známo, kde
pobývá, neznámému člověku zúčastněnému při určitém právním jednání nebo tomu, jehož zdravotní
stav mu působí obtíže při správě jmění nebo hájení práv.

Podle ustanovení § 471 odst. 1 a 2 citovaného zákona rozhoduje-li soud o jmenování opatrovníka
člověku, může tak učinit až po jeho zhlédnutí, nebrání-li tomu nepřekonatelná překážka; musí též
vyslechnout jeho vyjádření nebo jinak zjistit jeho stanovisko a vycházet z něho. Soud jmenuje
opatrovníkem osobu, kterou navrhl opatrovanec. Není-li to možné, jmenuje soud opatrovníkem
zpravidla příbuzného nebo jinou osobu opatrovanci blízkou, která osvědčí o opatrovance dlouhodobý a
vážný zájem a schopnost projevovat jej i do budoucna. Není-li možné ani to, jmenuje soud
opatrovníkem jinou osobu, která splňuje podmínky pro to, aby se stala opatrovníkem, nebo veřejného
opatrovníka podle jiného zákona. Podle § 463 odst. 2 občanského zákoníku požádá-li o to opatrovník,
soud ho odvolá; soud opatrovníka odvolá i v případě, že neplní své povinnosti. Zároveň opatrovanci
jmenuje nového opatrovníka.

V daném případě jsou dle názoru soudu splněny podmínky pro to, aby byl jmenován
opatrovník podle citovaného zákonného ustanovení. Zdravotní stav jmenovaného neumožňuje
zařizovat jakékoliv jeho záležitosti, a je zřejmé, že je třeba k ochraně jeho zájmů, aby jeho záležitosti
byly spravovány opatrovníkem. Osobu navrhovatele soud má za vhodnou osobu k ustanovení
opatrovníka, neboť je bratrem jmenovaného. Vzhledem k tomu, že původní ustanovený opatrovník
zemřel, k zájmům opatrovaného postačují mírnější a méně omezující opatření – ustanovení opatrovníka
pro shora vyjmenovaný rozsah zastoupení, soud ustanovil navrhovatele opatrovníkem
jmenovaného pro právní úkony specifikované ve výroku tohoto usnesení.

O nákladech řízení bylo rozhodnuto podle ustanovení § 146 odst. 1 písm. b) o.,s.ř., neboť řízení bylo
zastaveno.

Poučení:

Proti tomuto rozsudku lze podat odvolání do 15 dnů ode dne doručení jeho písemného vyhotovení, a
to ke Krajskému soudu v Praze prostřednictvím Okresního soudu v Berouně.

Opatrovník, který spravuje jmění opatrovance, vyhotoví do dvou měsíců od svého jmenování soupis
spravovaného jmění a doručí jej soudu, opatrovanci.

Za trvání opatrovnictví vyhotoví opatrovník vyúčtování správy jmění každoročně vždy do 30. června.
Je-li pro to důležitý důvod, může opatrovanec navrhnout soudu, aby opatrovníkovi uložil povinnost
vyhotovit mimořádné vyúčtování. Opatrovník doručí každé vyúčtování opatrovanci a soudu.



23 P 36/2009

Shodu s prvopisem potvrzuje Michaela Eisenhammerová.

3

Opatrovník, jehož funkce končí, doručí konečné vyúčtování správy jmění opatrovanci a soudu,
popřípadě také dalšímu opatrovníkovi nebo soudnímu komisaři jmenovanému v řízení o dědictví.
Zemře-li opatrovník, vydá soudu, který jej jmenoval, listiny a další doklady týkající se opatrovance a
jeho záležitostí každý, kdo má tyto listiny a doklady u sebe.

Beroun 24. září 2018

JUDr. Tomáš Štindl v. r.
samosoudce




